СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ
 САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

      от  29.05.2024г.                                                   № 311/48

Об утверждении Положения о порядке присвоения звания «Почетный гражданин Безенчукского района Самарской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Безенчукский, Собрание представителей муниципального района Безенчукский
РЕШИЛО:
1.  Утвердить Положение о порядке присвоения звания «Почетный гражданин Безенчукского района Самарской области» согласно приложению к настоящему Решению.
2.  Признать утратившими силу:
- Решение Собрания представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 25.08.2016 № 107/13 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный житель Безенчукского района»;
- Решение Собрания представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 08.06.2018г. № 280/40 «О внесении изменений в Положение о порядке присвоения звания «Почетный житель Безенчукского района Самарской области», утвержденное решением Собрания представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 25.08.2016г. № 107/13».
3.	Опубликовать настоящее Решение в газете «Сельский труженик», «Вестник муниципального района Безенчукский» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района Безенчукский в сети «Интернет».
4.	Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования

Председатель
Собрания представителей
муниципального района Безенчукский				               Е.А. Китаев

Глава
муниципального района Безенчукский                                    В.В. Аникин
Приложение
к Решению
Собрания представителей
муниципального района Безенчукский
Самарской области
             от 29.05.2024г. № 311/48

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН БЕЗЕНЧУКСКОГО РАЙОНА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ»

Настоящим Положением определяется порядок присвоения звания «Почетный гражданин Безенчукского района Самарской области» (далее - «Почетный гражданин»), устанавливаются основания присвоения, критерии, правовой статус лицам, которым присвоено звание «Почетный гражданин».

1. Общие положения

1.1.	Звание «Почетный гражданин» учреждается в целях признания выдающихся заслуг граждан перед населением муниципального района Безенчукский, поощрения личной деятельности, направленной на пользу муниципального района, обеспечения его благополучия и процветания, патриотического воспитания молодежи.
1.2.	Звание «Почетный гражданин» присваивается Собранием представителей муниципального района Безенчукский Самарской области (далее – Собрание представителей района) гражданам Российской Федерации  персонально, пожизненно, проживающих на территории района.
1.3.	Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу.
Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено лицам, которые имеют неснятую судимость.
1.4. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин» вручается нагрудный знак, табличка с надписью «Почетный гражданин Безенчукского района Самарской области» и выдается удостоверение Почетного гражданина Безенчукского района Самарской области.
Удостоверение с обложкой красного цвета и внесенной записью «Почетный гражданин», является бессрочным, действующим на территории района.
Табличка является отличительным знаком «Почетного гражданина», изготавливается размером 30 см х 20 см из пластика в двух цветах (красный, белый) и вывешивается на доме, в котором проживает «Почетный гражданин».
Нагрудный знак является отличительным знаком Почетного гражданина муниципального района Безенчукский и носится на левой стороне груди.
Нагрудный знак «Почетный гражданин Безенчукского района Самарской области» изготавливается из металла.
Нагрудный знак «Почетный гражданин Безенчукского района Самарской области» представляет собой овал, высота 40мм, ширина 3,5 мм, исполненный в цвете золото. На основной части по верхней полуокружности располагается Герб муниципального района Безенчукский, в центре располагается надпись «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН», по нижней части в прямоугольнике располагается надпись «муниципальный район БЕЗЕНЧУКСКИЙ Самарской области».
Нагрудный знак изготавливается на безопасной булавке.
выступающие элементы (металл, античное золото, 2 Dверхний слой)
выступающие элементы (металл, античное золото, 2 D,второй слой)
выступающие элементы (металл, античное золото, 3 D,второй слой)
выступающие элементы (металл, античное золото, 2 D, третий слой)
выступающие элементы (металл, античное золото, 2 D,четвертый слой)
выступающие элементы (металл, античное золото, 3 D,2-5 слой)
выступающие элементы (металл, античное золото, 2 D,пятый слой)
«утопленные элементы» (металл, античное золото, 2 D, шестой слой)
сквозное отверстие (вырубка).
Эскиз нагрудного знака «Почетный гражданин Безенчукского района Самарской области» изображен в приложение к настоящему Положению.
1.5. Сведения о «Почетном гражданине» в течение тридцати дней после присвоения звания заносятся в Книгу Почёта в хронологическом порядке. Книга Почёта постоянно хранится в архивном отделе Администрации муниципального района Безенчукский Самарской области (далее – Администрация района).
Фото вывешивается на доску Почетных граждан Безенчукского района.
1.7. Информация о присвоении звания «Почётный гражданин» публикуется в средствах массовой информации (газетах, бюллетенях), а также на сайте муниципального района Безенчукский в информационной  сети Интернет.
1.8. Предварительное рассмотрение вопросов, связанных с присвоением звания «Почетный гражданин» осуществляется Общественной районной комиссией по присвоению звания «Почетный гражданин Безенчукского района Самарской области» (далее – Комиссия).
1.9. Присвоение звания «Почетный гражданин» производится один раз в год в количестве до четырех человек.

2. Основания и критерии присвоения звания «Почетный гражданин Безенчукского района»

2.1.	Звание «Почетный гражданин» присваивается гражданам Российской Федерации, проживавшим и проживающим на территории муниципального района Безенчукский, внесшим значительный вклад в развитие территории муниципального района Безенчукский:
2.1.1.	за героический подвиг, совершенный во имя России, муниципального района Безенчукский и его жителей;
2.1.2. за особые заслуги в общественной деятельности, в развитии экономики, промышленности, транспорта, иной деятельности, способствующей всестороннему развитию района, росту благосостояния населения;
2.1.3. за большой вклад в развитие науки, здравоохранения, культуры, образования, спорта, иные заслуги во благо жителей района;
2.1.4. за особые заслуги в области защиты прав граждан, укреплении правопорядка, благотворительной деятельности.
2.2.	Критериями присвоения звания «Почетный гражданин» являются:
2.2.1.	широкая информированность жителей о конкретных заслугах кандидата на соискание звания «Почетный гражданин»;
2.2.2. наличие государственных наград, почетных званий, присвоенных за достижение в той или иной отрасли, Почетных грамот и т.д.;
2.2.3. высокая оценка достижений и заслуг в соответствующей сфере деятельности;
2.2.4.	высокие моральные качества и авторитет среди жителей муниципального района;
2.2.5.	активная жизненная позиция, способствующая развитию позитивных сторон жизни муниципального района;
2.2.6.	долговременная и устойчивая известность среди жителей района на почве эффективной благотворительной и меценатской деятельности в муниципальном районе Безенчукский, а также в сфере патриотического воспитания молодежи;
2.2.7. высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд лиц, сыскавших широкую известность и уважение жителей Безенчукского района.

3. Порядок предоставления и присвоения звания «Почетный гражданин»

3.1.	Инициаторами о направлении ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин» могут являться трудовые коллективы, общественные организации, органы местного самоуправления.
Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин» направляется в Комиссию.
При принятии Комиссией мотивированного заключения об отсутствии достаточных оснований о предоставлении кандидатуры к присвоению звания «Почетный гражданин» повторное ходатайство по той же кандидатуре может вноситься в Комиссию не ранее чем через три года после принятия данного заключения».
3.2.	Комиссия является консультативным органом, осуществляющимсвои полномочия на общественных началах. Организационное и материально-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляется Администрацией муниципального района Безенчукский Самарской области.
Порядок ее формирования и деятельности утверждается настоящим Положением.
3.3.	Комиссия формируется в составе не более 11 человек. Персональный состав Комиссии утверждается решением Собрания представителей района.
3.4.	Работой комиссии руководит председатель, а при его отсутствии – заместитель председателя Комиссии. Регламент работы Комиссии устанавливается самой Комиссией.
3.5.	Срок полномочий Комиссии ограничен сроком полномочий Собрания представителей района.
3.6.	Инициаторы присвоения звания «Почетный гражданин» в срок не позднее 1 июня текущего года представляют в Комиссию пакет документов накандидата на звание «Почетный гражданин», включающий в себя:
3.6.1.	ходатайство, содержащее описание заслуг кандидата передмуниципальным районом Безенчукский и развернутую мотивировку выдвижения на звание;
[bookmark: _Hlk165553308]3.6.2. биографическая справка на кандидата;
3.6.3. копии документов, подтверждающих особые заслуги гражданина, служащие основанием для присвоения звания «Почетный гражданин»;
3.6.4. выписка из протокола трудового коллектива о решении выступить с
ходатайством о присвоении звания «Почетный гражданин»;
3.6.5. две цветные фотографии гражданина, представляемого кприсвоению звания «Почетный гражданин», размером 3 x 4 см;
Комиссия   при   необходимости может запросить дополнительную информацию на кандидата.
3.7. Комиссия при поступлении ходатайства со всеми необходимыми документами к присвоению звания «Почетный гражданин» готовит в Собрание представителей района соответствующее заключение.
3.8. Комиссия рассматривает материалы на всех кандидатов по процедуре, определяемой самой Комиссией, на основании представленных документов оценивает заслуги гражданина и его вклад в развитие муниципального района Безенчукский. По результатам рассмотрения ходатайств Комиссия большинством голосов от утвержденного состава принимает мотивированное заключение о представлении к присвоению звания «Почетный гражданин».
3.9.	Заседание Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и всеми членами Комиссии.
3.10.	Комиссия в срок не позднее 01 сентября текущего года направляет в Собрание представителей района пакет документов по кандидатуре название «Почетный гражданин», протокол заседания Комиссии, ее заключение.
3.11. Звание «Почетный гражданин» присваивается решением Собрания представителей района, которое подлежит обязательному официальному опубликованию.
3.12. При принятии Собранием представителей района решения об отсутствии достаточных оснований для присвоения звания «Почетный гражданин» повторное ходатайство по той же кандидатуре может вноситься не ранее чем через один год после принятия данного решения.
3.13. В случае, если Комиссией в установленные сроки не было принято заключение о кандидатуре для присвоения звания «Почетный гражданин», то кандидатуру могут представить постоянные Комиссии Собрания представителей района.
3.14.	Вручение удостоверения «Почетного гражданина» производится вторжественной обстановке Главой муниципального района Безенчукский Самарской области и председателем Собрания представителей района.
3.15.	Удостоверение «Почетного гражданина» вручаются лично награждаемому лицу. При наличии уважительных причин, в результатекоторых невозможно личное присутствие награждаемого лица, удостоверение могут быть вручены представителю награждаемого лица.
3.16.	В случае смерти награждаемого лица, которому при жизни удостоверение не было вручено, удостоверение, передается одному из наследников или близких родственников награжденного.
3.17.	В случае утраты удостоверения «Почетного гражданина» приобстоятельствах, когда не было возможности предотвратить их утрату, награжденному лицу может быть выдан дубликат  удостоверения  «Почетного гражданина»
3.18.	Фото умершего «Почетного гражданина» с районной доски «Почетные граждане Безенчукского района» снимается.

4. Правовой статус лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин»

4.1.	Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», имеют правопубличного пользования этим званием в связи со своим именем.
4.2.	Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», имеют право:
- участвовать в открытых заседаниях Собрания представителей района, коллегии Администрации муниципального района Безенчукский Самарской области с правом совещательного голоса;
· принимать участие в работе комиссий и рабочих групп, образуемых Собранием представителей района;
· вне очереди быть принятым по личным вопросам Главой муниципального района Безенчукский Самарской области, председателем и депутатами Собрания представителей муниципального района и другими должностными лицами органов местного самоуправления муниципального района Безенчукский Самарской области, руководителями муниципальных организаций и учреждений;
· беспрепятственно проходить в здания и помещения, занимаемые органами местного самоуправления муниципального района Безенчукский Самарской области при предъявлении удостоверения «Почетного гражданина Безенчукского района»;
-	вне   очереди   выступать   в   муниципальных   средствах   массовой информации.
4.3. Почетные граждане приглашаются Собранием представителей района Безенчукский, Главой муниципального района Безенчукский Самарской области на мероприятия, посвященные государственным, местным праздникам и другим важным событиям в муниципальном районе Безенчукский Самарской области, а также на официальные мероприятия муниципального района Безенчукский Самарской области, связанные с празднованием знаменательных дат.

5. Заключительные положения

5.1. Действие настоящего Положения распространяется на всех Почетных граждан, независимо от времени присвоения звания.
5.2 Присвоение звания «Почетный гражданин» обязывает граждан, удостоенных этого звания, служить примером в выполнении гражданского долга и исполнения других обязанностей, установленных действующим законодательством РФ.
5.3.	Лицо, удостоенное звания «Почетный гражданин», решением Собрания представителей района лишается звания «Почетный гражданин» в случае, если выяснится недостоверность документов, представленных для присвоениязвания «Почетный гражданин», а также по решению суда. В этом случае подлежат возврату удостоверение «Почетного гражданина».
5.4.	Настоящее Положение после смерти «Почетного гражданина» нераспространяется на членов его семьи и его родственников.

Приложение
к Положению
о порядке присвоения
звания «Почетный гражданин
Безенчукского района
Самарской области»,
утвержденному решением Собрания представителей
 муниципального района Безенчукский Самарской области
от 29.05.2024г.  № 311/48

Эскиз нагрудного знака
«Почетный гражданин Безенчукского района Самарской области»
[image: C:\Users\user\Downloads\Эскиз нагрудного знака Почетный гражданин Безенчук.jpg]

image1.jpeg
O

=
S5
— =]
23
HK
ks
s
s

\
MyHAWANIAbHBIIT pajion